

Ksiądz Kardynał Stanisław Dziwisz w liście do wiernych na niedzielę poprzedzającą 32. rocznicę wyboru Kardynała Karola Wojtyły na Stolicę Apostolską zaprasza do dziękczynienia za Papieża Polaka, który przez 27 lat był Piotrem naszych czasów oraz do modlitwy w intencji wyniesienia go do chwały ołtarzy. Apeluje także o pamięć, solidarność serc i świadectwo wierności Janowi Pawłowi II, które złożymy podczas uroczystości 23 października br. w krakowskich Łagiewnikach.

Drodzy Bracia i Siostry,

16 października będziemy obchodzić 32. rocznicę wyboru Czcigodnego Sługi Bożego Jana Pawła II na Stolicę św. Piotra w Rzymie. Wspomnienie tego historycznego dnia jest kolejną okazją do dziękczynienia Dobremu Bogu za łaskę wybrania Papieża – Polaka oraz do modlitwy o rychłe wyniesienie go na ołtarze. Zwracam się więc do wszystkich duszpasterzy i wiernych, aby 16 października w czasie Mszy św. i nabożeństw odprawianych z licznym udziałem Parafian te intencje zanosić do Miłosiernego Boga przez przyczynę Matki Bożej.

W tym dniu w Krakowie, w kościele św. Apostołów Piotra i Pawła, o godz. 18.00, zostanie odprawiona dziękczynna Msza św., po której pod Oknem Papieskim rozpocznie się modlitewne czuwanie, zakończone śpiewem Apelu Jasnogórskiego.

Szczególną rolę w utrwalaniu dziedzictwa Papieża - Polaka pełni, powołane do życia 2 stycznia 2006 roku, Centrum Jana Pawła II "Nie lękajcie się!", które powstaje na terenie tzw. „Białych Mórz” w Łagiewnikach. Pragnę wyrazić wielką wdzięczność wszystkim kapłanom i wiernym świeckim za duchowe i materialne wspieranie tego dzieła, a także w dalszym ciągu polecać jego powstawanie waszej pamięci i ofiarnej pomocy.

W nawiązaniu do 32. rocznicy wyboru Kardynała Karola Wojtyły na Stolicę św. Piotra, chcę również przekazać radosną informację, że 23 października br. o godz. 12.00, w fundamencie świątyni wznoszonej na terenie Centrum zostanie wmurowany kamień węgielny, poświęcony przez Ojca Świętego Benedykta XVI podczas Spotkania Młodych na Błoniach w 2006 roku. Uroczystość tę poprzedzi Msza św. odprawiona o godz. 10.30 w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach.

Zwracam się z serdecznym zaproszeniem do udziału w tych uroczystościach, zarówno w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia, jak i później na placu budowy. Kieruję je do władz Miasta Krakowa, szkół noszących imię Jana Pawła II, członków Ruchów i Stowarzyszeń, przedstawicieli parafii z terenu Krakowa i Archidiecezji, rodzin, studentów, dzieci i młodzieży.

Niech wspólna modlitwa i uczestnictwo w uroczystościach przyczyni się do utrwalenia pamięci o Osobie Ojca Świętego, do okazania Bogu wdzięczności za dar jego pontyfikatu a także podjęcia dziedzictwa, jakie nam pozostawił.

Na zbliżającą się rocznicę wyboru Jana Pawła II i jej duchowe przeżywanie we wspólnotach parafialnych, a także pielgrzymowanie do Sanktuarium Bożego Miłosierdzia i na plac budowy Centrum Jana Pawła II "Nie lękajcie się!" z serca błogosławię.

Ks. Kard. Stanisław Dziwisz

Metropolita Krakowski

Kraków, dn. 25.09.2010 r.

Źródło: www.diecezja.pl